Resp. neg. cons. Ad innum. dicitur corruptionem, de qua loquitur Sapiens, ex peccato esse, quae tota homini peccato-ri incumbit, et animam aggravat, qualis profecto in Christo non fuit. Ad 2. Dum corruptio illa, cui tradita non fuit caro Christi, corruptio est putredinis non mortis; vere namque Corpus Christi, quamdiu jacuit in sepulchro, corruptionem non sensit.

192.
179.

Ob. 3^{to} Anima Christi statim à conceptione beata fuit, et intuitivâ Dei visione donata. Ergò implicat ut doloribus fuerit obnoxia.

Resp. neg. cons. Hoc enim non implicat, quamvis à nobis intelligi non possit. Igitur per miraculum Deus impedivit, ne anima Christi felicitas in potentias inferiores et corpus afflueret.

180.

Ob. 4^{to} Christus ex Scripturâ est novus Adam. Ergò prioris, hoc est, Adami innocentis carnem gestavit. Atqui caro Adami innocentis fuit incorruptibilis, hoc est, non erat Adams occasio doloris. Ergò, p.

Resp. neg. maj. Ratio est, quia Verbum eam carnem assumpsit, quam sanavit, non verò sanavit carnem Adami innocentis; nec ergò eam assumpsit.

181.

Ob. 5^{to} Debet esse discrimen inter passiones ac infirmitates nostras, et passiones Christi. Ergò hæc in Christo debuerunt esse tantum apparentes.

Resp. neg. cons. Multiplex aliud fuit discrimen inter infirmitates nostras et infirmitates Christi. 1^o enim ex inevitabili necessitate infirmitates patimur, Christus verò carnem passibilem liberè voluit assumere. 2^o Infirmitates et passiones sunt in nobis poense peccati proprii, in Christo verò fuerunt effectus ejus in nos amoris, quo voluit eas propter nostram salutem pati. 3^o Humane affectiones in nobis sæpiissime

indeliberata sunt, et inordinata: in Christo^{193.}
autem omnes affectiones deliberata et ordina-
ta erant, necnon ab eius voluntate semper
rectissimam excitabantur et regabantur.

Ob. S^{to} S. Dionysius Alexandrinus, 182.

Ep. contra Paulum Samosatenum, docet Chris-
tum tristatum fuisse metaphorice tantum
nempe sicut de Spiritu Sancto, Ephes. 4. dicitur:
Nolite contristare Spiritum Sanctum
Dei. Ergo, p.

~~Calvinista~~
B. Cap. 89.

Resp. neg. cons. S. Dionysius loc. cit.
loquitur de Christo ut Deo, non ut homine.
Nam Samosatenus negabat Christum esse De-
um ex eo quod tristatus esset; respondet Dio-
nysius, Christum ut Deum fuisse tristatum,
sicut Spiritus Sanctus dicitur contristatus.

Inst. Idem Dionysius ibidem do-
cet Sanguinem Christi non esse corrupti-
bilem. Ergo, p.

Resp. Intelligit, non esse putredi-
ni obnoxium, vel potius hoc intelligit de
Sanguine Christi post resurrectionem con-
tra Paulum Samosatenum, qui docebat,
Sanguinem Christi in eo statu, in quo nunc
est, atque etiam in Eucharistia esse corrup-
tibilem. a

Ob. 7^{mo} Clemens Alexandrinus,^{183.}
lib. 6. Strom. De Christo ait: Ipse autem pas-
sionis erat expertus; ut quem nullus subiret
motus affectionis neque voluptas, neque do-
lor.

Resp. Hic accurate locutum non
fuisse Clementem. Sed intelligi debet de
passione et indeliberatis ac inordinatis
affectionis motibus.

Calvinista, apud
quos Christi corpus et san-
guis non nisi in figura
continetur in Eucharis-
tia, observent velim,
qua ratione in Pauli
Samosateni mentem
venire potuisset senten-
tia de corruptibilitate
Sanguinis Christi in
Eucharistia, si illi ali-
unde persuasum non

194. 184. *fuisse, Christi corpus et sanguinem eâ re-adoratione in spiritu et veritate ait. Inter- corruptibile namque est Christi corpus, et Divinam in se ipso naturam habet.*

Ob. 8. v. S. Cyrillus Alexand. lib. 9. De

Observent etiam, S. Dionysius, quod nempe Christi sanguis in figura tantum Eucharistia continetur, usum fuisse adversus Samaritanum, si credidisset eum ipsa realiter a substantia liter non contineri: eo tamen usus non est, proindeque persuasum illi fuit, Christum esse corporaliter presentem in Eucharistia.

Resp. Per incorruptibile hic intelligit immune a putredine, vel a resolutione in prima elementa, non vero incapax lesionis, passionis et doloris: nam Cyrillus sapè docet, Christum verè passum esse dolores. Igitur hic solum vult, Christi corpus hoc ipso, quod fuerit Verbo unitum, in perpetuum non potuisse definire esse per putredinem, vel resolutionem in prima elementa.

185. *Ob. 9. v. S. Maximus, Hom. 1. de Jejunio, et S. Augustinus, Tract. 49. in Joan. docent, Christum ex sola voluntate passum esse. Ergo passus non est etiam ex conditione sua carnis passibilis.*

Resp. neg. cons. Illi Patres solum volunt, Christum non ineluctabili necessitate doloribus et infirmitatibus subiectum fuisse sed necessitate, quam sibi spontè et liberè imposuit, dum naturam humanam passibilem et doloribus obnoxiam spontè ac liberè assumpsit, et in eâ liberè pati voluit ad redimendos homines.

186. *Ob. 10. v. S. Hilarius, lib. 10. de Trinitate docet, Christum non habuisse doloris sensum: In quo /: Christo: / inquit, quamvis aut ictus incidere, aut vulnus descenderet... afferent quidem hoc impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferent. Idque explicat exemplis aqua, ignis, aëris, quae si resberentur, perforantur, aut dividantur, tamen non sentiunt.*

Resp. 1^o A pluribus saeculis inter catho-^{195.}
 licos agitari, quae in hac parte fuerit mens
 S. Hilarii. Erroris eum accusarunt (Claudia-
 nus Mamertus, lib. 2. De Statu animae, c. 9,
 Baronius ad an. 563. n. 4. Idem contra vin-
 dicant Lanfrancus, contra Berengarium hanc
 noxam Hilarii impingentem; Magister Sen-
 tentiarum in 3^o S. Bonaventura in
 3. dist. 16. q. 5. S. Thomas 3. part. et omnes
 passim Theologi. Alii existimant, S. Doc-
 torem invidisse quidem in hunc errorem, quem
 lubinde revocaverit, ut Guillelmus Parisiensis
 teste S. Bonaventura, ut. loc. et Octavius, lib.
 de Trinit. c. 5. Nam S. Hilarius catholicam
 veritatem clarè tradit, comment. super Psal.
 lic enim in Psal. 53. De Christo ait: Erucivit,
litivit, dormivit, lassatus fuit, moestus fuit,
et flevit, et passus et mortuus est. Ino cit. lib.
 10. de Trinitate, ex quo desumpta est objectio,
 num. 47. sic scribit: pro nobis dolet. num.
 55. flevit et doluit. num. 67. Passus qui-
dem est unigenitus Deus, quae homines pa-
tri possunt. Unde

Resp. 2^o S. Hilarium rectè secum
 ipso conciliari posse. Nam ibi agit contra
 Arianos asserentes divinitatem in Christo do-
 loribus ceterisque infirmitatibus subiectam
 fuisse, ideoque Christum etiam ut Verbum
 Patri esse inferiorem. Volunt, inquit eodem
lib. 10. de Trinit. n. 9. plerique eorum s. Ariano-
rum: non in natura cum impassibilis Dei
fuisse: ut qui timuit, et doluit, non fuerit
vel in eà potestatis securitate, quae non timet,
vel in eà Spiritus incorruptione, quae non
dolet: sed inferioris à Deo Patre naturae, et
humanae passionis trepidaverit metu, et ad
corporalis poenae congennerit atrocitatem.

in hanc...
 naturam habet
 stabile huius
 vel a resolut
 non revincat
 nam quidem
 quod fuisse
 non potest
 vel reser
 ta.
 us, hom. i. de
 aut. 29. in
 duntate passim
 atiam ex conditio
 lib. 10. de Tr
 doloris sensum
 amis aut itis in
 et... afferent
 non tamen
 Dique expliat
 es, quae si verba
 videntur, tamen

196.
187.

Inst. S. Hilarius eodem libro agit etiam de corpore Christi, quod ait naturam nostri doloris non habere. Ergo p.

Resp. Solum vult, Christum ut hominem non passum fuisse dolorem, qualem nos patimur, qui nempe à peccato est, indeliberatus, impotens, ineluctabilis, et qui mentem perturbat. Unde à Christi humanitate solum defectus et imperfectiones excludit, quae nostris doloribus ac infirmitatibus sunt communes.

188.

Solent etiam huc disquirere Theologi, an Corpus Christi decorum, an deformem fuerit? Verum, praeterquam parum interesse videatur, quidquid huc de re dicitur, nihil de eà certo definitur potest. Sive ex Scripturis, sive ex SS. Patribus, minus ex depictis, quae circumferuntur Christi imaginibus. Modo enim speciosum, modo deformem et despicabilem Scriptura exhibet, ut Psal. 44. v. 3. Speciosus forma praefiliis hominum. Isaie, 53. v. 2. Non est species ei neque decor: vidimus eum et non erat aspectus. p.

Eum formam decorum non fuisse, omnes fere Patres et Scriptores ad quatuor usque saecula testantur.

È contra verò non desunt inter SS. Patres, praesertim SS. Hieronymus, et Chrysostomus, qui existimant, Christo venustam et elegantem oris formam fuisse. Liberum proinde cuique relinimus, eam, quam maluerit, huc amplecti opinionem et sententiam.

S. Quintus.
Utrum unica sit in Christo
persona.

197.

189.

Nestorius e Syria oriundus Epis-
copus Constantinopolitanus circa annum
429. docuit Christum fuisse Templum
Dei non Deum, Hominem Deiferum
non Hominem-Deum; Virginem Mari-
am non esse Dei-param, sed solum Chris-
ti-param; unionem Verbi cum natura
humanâ factam non fuisse secundum hy-
pothesim, et ita, ut post unionem una
sit persona, quæ sit homo simul et De-
us, unus Christus, idem Deus simul et
Homo; proindeque hanc unionem non
esse physicam et substantialem, sed
solum accidentalem et moralem, sic,
ut post unionem sint due in Christo
personæ, Divina scilicet et humana,
Divina inhabitans, et humana inhabi-
tata.

Quadruplicem autem unionem mo-
ralem et accidentalem inter Verbum et
humanitatem admittebat: videlicet
unionem habitationis, quatenus Verbum
habitaret in homine tanquam in Tem-
plo; unionem amoris, quatenus homo
in Christo per gratiam sanctifican-
tem eximiam esset unum quid cum
Verbo, moraliter duntaxat, sicut duo
amici dicuntur esse quid unum; unio-
nem operationis, quatenus Verbum in

3. 91

198. Christo utebatur homine tanquam instru-
mento ad eximia opera; unionem
denique cujusdam communicationis mo-
ralis, quatenus Verbum communicabat
dignitatem et excellentiam suam homi-
ni: nam volebat, propter hanc con-
junctionem accidentalem et moralem
Christum simul cum Verbo esse adoran-
dum, conglorificandum, et Deum con-
nominandum, quamvis tamen Christus
purus homo esset. Unde iuxta Nestori-
um Verbum non fuit incarnatum nisi
secundum inhabitationem, dignitatem
et affectum voluntatis: hinc Haresiar-
cha ille Incarnationis mysterium pro-
lus evertibat. Et ita sensu Nesto-
rii patet ex eius scriptis, quae inserta
sunt Tomo 3. Conciliorum. Hanc autem
impiam doctrinam hauserat Nestorius
a Theodoro Mopsuesteno Episcopo. Et
Conclusio.

190.

Unica est in Christo persona, quae
simul est Deus et homo. Sive, quod idem
est, Verbum sic assumpsit naturam hu-
manam, ut divinitas, corpus et anima
in unam personam coalescerent.

Prob. 10^a Ex Scriptura. Rom.
9. v. 5. Ex quibus est Christus secundum
carnem, qui est super omnia Deus bene-
dictus in saecula. Ergo idem Christus,
qui est homo, est etiam Deus verus. Ergo
eadem Christi persona est Deus et homo.
Ergo in Christo est unica persona, quae

199.
Simul est Deus et Homo, atque divi-
nam simul et humanam naturam conno-
tat.

1. Joan. 3. v. 16. In hoc cognovimus
charitatem Dei, quoniam ille animam
suam pro nobis posuit. Ubi enuntiatur
de Deo, quod sit mortuus, id autem verum
esse non potest, nisi eadem persona, quae
est homo et mortem subit, sit etiam Deus;
nam pronomen ille designat personam.

Joan. i. v. 14. Verbum caro factum
est, id est, Verbum factum est homo: nam
Verbum non desit esse Deus per hoc, quod
factum sit homo.

Ibid. c. 10. v. 30. Ego et Pater unum
sumus. Ubi vox Ego demonstrat personam
loquentis, quae sibi divinitatem attribuit.
Sed persona ibi loquens est persona Chris-
ti; nam Christus ibi de se loquitur. Ergo
persona Christi sibi divinitatem attri-
buit. Ergo persona Christi est Deus. At-
qui persona Christi est etiam homo; nam
persona Christi est Christus ipse, qui est
Homo. Ergo persona Christi est simul
Deus et Homo: ac proinde in Christo ea-
dem persona est Deus et homo, et sic in
Christo unica est persona, quae simul est
Deus et homo.

Philipp. 2. v. 6. Hoc enim sentite
in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum
in formam Dei esset, non rapinam arbitra-
tus est, esse se aequalem Deo, sed semet-

200. ipsum exinanivit formam servi accipi-
ens, p. Ergo Verbum verus Deus scip-
sum exinanivit uniendo se naturae hu-
mana. At si unio Verbi cum humani-
tate in Christo esset tantum secundum
inhabitationem, affectum voluntatis,
et dignitatis communicationem, ideoque
solum accidentalis et moralis, illa unio si-
ci non posset exinanitio, nec esset vere In-
carnatio. Ergo haec unio non est acciden-
talis et moralis, sed est personalis, seu
facta secundum personam, ita ut ex illa
resultet una persona subsistens in duabus
naturis divina et humana, unus Christus,
qui simul est Deus et homo.

Prob. 2.^o Ex Symbolis fidei; nam
de Filio Dei unico et vero Deo dicitur in
Symbolo Apostolico, qui conceptus est de
Spiritu Sancto natus ex Maria Virgine,
passus, p. Quae omnia falsa sunt, si
eadem persona non est Deus et homo, et
si persona Verbi non est persona hominis
ex Virgine nati, passi, p.

na Item ex Symbolo, quod sub nomine
Athasii ab Ecclesia usurpatur, in quo di-
citur: Est ergo fides recta, ut credamus, et
confiteamur, quia Dominus noster Jesus
Christus Dei Filius, Deus et homo est... qui
licet Deus sit et homo, non duo tamen sed
unus est Christus... unus omnino, non con-
fusionem substantia, sed unitate personae.

Prob. 3.^o Ex Conciliis generalibus,
Nicano 1. et Constantinopolitano 1. in Sym-
bolis. Ephesino, quod ait. i. Nestorium

ut haereticum, et ejus doctrinam ut haere-^{201.}
ticam damnavit, eumque Episcopali di-
gnitate privavit. Chalcedonenſi
act. 5. ubi ait: Sequentes igitur sanctos
Patres, unum eundemque confiteri Fili-
um et Dominum nostrum Jesum Christum,
consonanter omnes docemus, eundem
perfectum in Deitate, et eundem per-
fectum in humanitate, Deum verum
et hominem verum.... ante saecula quidem
de Patre genitum secundum Deitatem, in no-
visſimis autem diebus eundem propter nos
et propter nostram salutem ex Maria Virgi-
ne Dei genitricis secundum humanitatem:
inſquam ſublata differentia naturarum
propter unionem, magisque salva proprie-
tate utriusque natura, et in unam personam
atque ſubſistentiam conuente: non in duas
personas partitum aut diviſum, ſed unum
eundemque Filium et unigenitum Deum
Verbum, Dominum Jesum Christum.

Constantinopolitanô III. act. ult. in
ſua Definitione verba Concilii Chalcedonen-
ſis citata adhibente.

Nicanô II. act. 7. ſic definiente:
Confitemur autem et Dominam noſtram
ſanctam Mariam proprie ac veraciter Dei
genitricem: quoniam peperit carne unum
ex Sanctâ Trinitate, Christum Deum nos-
trum, ſecundum quod et Ephesinum prius
dogmatizavit Concilium, quod impium
Nestorium cum collegis ſuis tanquam per-
ſonalem dualitatem introducentem ab Ecclē-
ſiâ reſtulit.

His adde Concilia Lateranenſe IV.

202. c. i. et Tridentinum Sess. 3. recipiens et confir-
mans Symbolum Constantinopolitanum,
quod in Misa legi solet.

Prob. 4^{to}. Ex unanimi Patrum con-
sensu, huc sufficient.

S. Irenaeus, Capiti 17. libri tertii
adversus haereses hunc profigit titulum: Os-
tensio quoniam unus et idem, et ipse De-
us Christus Verbum sit Dei.

S. Athanasius, Ep. ad Epictetum.
Quomodo Christiani hominis appellationem
usurpare non verentur, qui Verbum in ho-
minem sanctum perinde atque in ali-
quem Prophetarum descendisse asserunt,
et non ipsum, sumpto ex Mariâ corpo-
re, hominem factum; sed alium Christum
alium rursus esse Dei Verbum, quod ante
Mariam et saecula erat Filius Patris? Et
lib. de Incanat. Christi. In ipso nomine
i. Christi; quod unum est, utraque na-
tura significatur, et divinitatis et huma-
nitatis, ideoque Christus et Deus dicitur,
et unus est Christus.

S. Ambrosius, lib. 2. de fide, c. 4.
Unus in utraque i. divinitate et huma-
nitate; loquitur Dei Filius, quia in eodem
utraque natura est.

S. Hieronymus, Ep. ad Hebridam,
9. 9. Hac dicimus, non quod alium Deum,
alium hominem esse credamus, et duas
personas faciamus in uno Filio Dei, si-
cut nova haeresis calumniatur; sed unus
atque idem Filius Dei, et Filius hominis est.

S. 93

S. Augustinus in Enchiridio, c. 35.
Christus Jesus Dei Filius, est et Deus et ho-
mo. Deus ante omnia saecula. Homo in
nostro saeculo. Deus, quia Dei Verbum:
Homo autem, quia in unitatem personae
accepit Verbo anima rationalis et caro.

Prob. 5^{to} Rationibus Theologi-
 cis. 1^a Idem Christus à Scripturis et S.
 Patribus dicitur Deus et homo. Atqui istud
 fieri non potest, nisi propter unionem
 Substantialem et hypostaticam natura
 humana cum personâ Verbi: impossibile
 quippe est, ut dua natura formaliter
 ab invicem distincta se se invicem in con-
 uetâ predicentur, nisi uniantur in perso-
 nâ seu supposito: nunquam enim duorum,
 qui hypostasi distinguuntur, unus de altero
 predicatur, quantaunque sit inter illos
 animorum et affectuum consensus: nus-
 quam Plato, v. g. Socrates, et vicissim So-
 crates Plato proprie appellabitur.

2^a Joan. i. quod supra jam dic-
 tum, Verbum dicitur caro factum. Atqui
 non est caro factum per sui conversionem
 in carnem, quod asserere impium omnino est.
 Ergo est caro factum per assumptionem
 carnis in Verbi personam.

3^a Philipp. 2. prout supra adno-
 tavimus, dicitur: Exinanivit semetipsum,
formam servi accipiens. Atqui exinanitio
 illa conipi non potest sine unionem hypo-
 staticâ. Si enim Verbum semetipsum ex-
 inanivisse ideo diceretur, quod sit in Chris-

204. to per inhabitationem tanquam in Templo;
pari ratione Pater et Spiritus Sanctus, qui in
Sanctis inhabitant, exinaniti quoque diceren-
tur, quod quidem per se absurdissimum est.
Exinanivit ergo Verbum, quod, cum
in formâ Dei esset, formam, id est, natu-
ram Servi, in unitatem sua personae assump-
serit.

4^a. Pronomina Demonstrativa
ad personam vel hypostasium referuntur: ne-
que enim v. g. alio currente quis diceret, Ego
curro, nisi fortè figurativè, si nempe alius
in suis locis curret. Atqui ille homo, qui
dictus est Jesus Christus, de se ipso ait: Ego
sum, qui de coelo descendi. Antequam Abra-
ham fieret, ego sum. Ego et Pater unum
sumus. Exivi à Patre, et veni in mundum.
quo omnia manifestè ad divinitatem per-
tinent. Ergo homo ille Christus verè Deus
erat.

5^a. Si Christus verus non est Subs-
tantia Deus, funditus ruit Christiana Re-
ligio; et omnes, quotquot hactenus extiterunt
Christiani, idololatria rei sunt, ut pote
qui Christum tanquam Deum adoraverint,
qui tamen verus Deus non est.

6^a. Si duo sunt in Christo personae,
divina una, humana altera, quanam, qua-
se, pro nobis passa est et mortua? quanam
pro nobis satisfecit, à peccato et damnatio-
ne nos redemit, sacramenta instituit, p?
An divina? Sed hoc nec pati, nec mori, nec
pro nobis satisfacere potest. An huma-
na? verum haec, cum finita sit, pretium
infiniti valoris Deo pro nobis offerre non

potest; nec Sacramenta instituire, cum in-^{205.}
capax sit illis impetrandi vim gratie produ-
tivam. Ergo nisi in Christo adstruatur uni-
ca divina persona uno ritu unit Verbi Incar-
natio, ejus pro nobis Satisfactio, humani ge-
neris redemptio, institutio et efficacia Sa-
cramentorum; uno verbo, universa Reli-
gio Christiana funditus labefactatur ac sub-
vertitur.

7a Denique, Christus est verè Deus
et homo, ut hactenus probatum est. Ergo
Persona Christi est verè Deus et homo, nam
Christus est Persona Christi. Ergo eadem
persona in Christo est Deus et homo. Ergo
non est alia Persona Dei, et alia Persona
hominis in Christo, sed unica est. Et verò,
si alia est Persona Dei, et alia Persona
hominis, Christus non est Deus, sed purus
homo.

Solvuntur Objectiones. ^{191.}

Ob. 1^o. Moyses, Angeli, Judices ipsi
nonnunquam in Scripturis Dei appellantur,
nec tamen ulla est in illis hyprostatica unio
cum divinitate. Ergo pariter Christus dici
potest Deus, quamvis nulla sit in ipso hypro-
statica cum divinitate conjunctio.

Resp. neg. cons. Moyses, Angeli et
Judices improprie ac figuratè sensu Dei
appellantur, nempe propter singularem
autoritatem seu potestatem, quâ à Deo
donati fuerè. Inapropter postquam Judi-
ces Deos appellavit, statim addit, verum-
tamen sicut homines moriemini; quæ verba
apertè innunt, eos improprie, ac figu-

5. 94

206. rati duntaxat Deos appellari. vide dicta Tract.
De Deo, part. 2. c. 1. §. 2. pag. 372. ubi jam
huic objectioni respondimus.

192. Ob. 2^{da}. Joan. 2. Christus ait: Solite
Templum hoc, id est corpus suum seu
humanitatem. Ergo humanitas Christi Tem-
plum duntaxat est Dei. Atqui inter Tem-
plum et Deum, qui in Templo habitat, non
intercedit hypostatica unio. Ergo p.

Resp. Dist. innum. cons. Ergo huma-
nitas Christi est Templum Dei, cui Divinitas
in personâ Verbi realiter et substantialiter
conjungitur, cons. accidentaliter tan-
tum et moraliter, neg. cons. Humanitas
Christi est quidem Templum Divinitatis,
sed ita ut physicè et hypostaticè ei in per-
sonâ Verbi uniatur.

193. Ob. 3^{da}. Coloss. 2. dicitur: In ipso
Christo, habitat omnis plenitudo Divinita-
tis corporaliter. Ergo in Christo sunt duo
supposita diversa, sicut habitaculum, et
ille, qui inhabitat, p.

Resp. neg. cons. Sensus textus ad-
duti est, quod in Christo secundum huma-
nitatem spectatò omnis plenitudo Divini-
tatis inhabitet realiter et substantialiter,
per Unionem scilicet substantialem Di-
vinitatis cum humanitate in Verbi per-
sonâ. Sic anima dicitur habitare in cor-
pore, cui uniatuò substantialiter.

194. Ob. 4^{ta}. Philipp. 2. Christus dicitur
factus in similitudinem hominum,
et habitu inventus ut homo. Ergo Christus
verus homo fuit duntaxat, non simul Deus,
nec proinde cum Divinitate personaliter uniu.

Resp. neg. cons. Merito Christus dicitur ^{207.}
in similitudinem hominum factus, quia
re vera ceteris hominibus /: excepto peccato /: quan-
tum ad naturam similis fuit, iisdem infir-
mitatibus obnoxius, quibus obnoxia est hu-
manitas: vel dicitur habitu inventus ut ho-
mo, quia specie tenus velut homo purus appa-
rebat, communi ceterorum via genitus, qui
tamen verus erat Deus, in utero Virginis
virtute Spiritus Sancti conceptus.

Ob. 5^{to} Deus immortalis est ac impassibilis. Ergo Christus, qui passus est ac mortuus, ve-
rus Deus non est.

Resp. Dist. ant. Deus non homo fac-
tus impassibilis est et immortalis, conc. Homo
factus, subdist. ratione divinitatis, conc. ra-
tione humanitatis, neg. ant. Christus ratio-
ne humanitatis, quam in unitate personae
assumpsit, vere passus est ac mortuus: Verbum
suum caro factum est.

Ob. 6^{to} Si Dei filius passus ac mortuus dicitur potest. Ergo dicitur pariter poterit, Divi-
nitas passiva est, mortua, &c.

Resp. neg. cons. Ista denominationes in suppositum ipsum, seu personam
Verbi ex duabus naturis constantem cadunt,
non vero in ipsam divinam naturam.

Ob. 7^{mo} Si unica in Christo esset persona, Christus dicitur posset unus de S. Trini-
tate passus, adeoque unum de Trinitate
esse passum. Atqui Hormisdas Papa hanc
propositionem damnavit velut erroneam.
Ergo, &c.

Resp. neg. min. Hanc propositionem
enim Hormisdas nunquam erroris inculpavit,

4. 95

208. Sed tantum ut novam ac dissipiorum causam li-
centio premedam esse judicavit, repressa Mo-
nachorum Sythie temeritate ac pertinacia
qui hujusmodi loquendi formam definitioni
Concilii Chalcedonensis necessario adjiciendam
esse contendebant, quasi absque tali additio-
ne, manca illa et imperfecta foret. Ceterum
hanc loquendi rationem Ecclesia suo judicio
probavit, ac confirmavit in Concilio generali
V. Can. 4. et 5. Probavit et Joannes Papall.
Ep. ad Justinianum, in qua et Imperatorem
laudat, qui eam tuebatur, et Acemetas

6

* Sensus nempe hujus Monachos contra Sentientes condemnat.
propositionis est, 198.

quod unus de Trini-
tate in nostra mor-
tali carne passus sit,
non vero in Deitate.

Ob. 8.º Aligui Patres dicunt, 1.º huma-
nitatem instrumentum esse Divinitatis.
2.º Verbum assumpsisse hominem. 3.º
S. Basilius, in Epist. 89. vocat Christum Deife-
rum. Ergo, p.

Resp. neg. cons. ad idem humani-
tas Christi vocatur instrumentum Divinitatis,
sed conjunctum conjunctione Substantiali,
ex qua resultat Unitas personae in duabus na-
turis. Sic corpus est instrumentum anime
eidem Substantialiter unitum, nec aliud ab
ea suppositum habens. ad 2.º Dum

Patres improprie locuti sunt, accipiendo con-
cretum pro abstracto, ac per hominem intel-
ligendo humanitatem: constat enim hos
Patres unicum in Christo admisisse Personam.

ad 3.º S. Basilius non Christum, sed
Christi carnem vocat Deiferam, quia nempe
re ipsa Dei propria est, propter unionem
personalem inter ipsam et Deum Verbum.

199. Ob. 9.º Quia SS. Patres Verbum
assumpsit omnes perfectiones naturales homi-
nis, excepto peccato, Ergo et personam.

Resp. Dist. Ant. Assumptio omnes per^{209.}
fectiones naturales pertinentes ad naturam
humanam, conc. Personalitatem, neg. ant.
Personalitas humana non est perfectio se-
cundum se, cum consistat in negatione unio-
nis substantialis cum alio perfectione.

Inst. 1.^o Verbum incarnatum est
perfectus homo. Ergo etiam habet perfec-
tiones ad personam humanam pertinentes.

Resp. neg. cons. Ut Verbum incarna-
tum sit perfectus homo, sufficit, quod huma-
nitas ab illo assumpta habeat omnes per-
fectiones ad naturam humanam pertinen-
tes.

Inst. 2.^o Si ita est, humanitas Chris-
ti erit in statu violento.

Resp. neg. Nam longe melius est
humanitati Christi esse naturam Personae
Divinae unitam, quam habere propriam
personalitatem, ultimo compleri per
Verbum infinite perfectum, quam per se
ipsam, Subsistere in Verbo, quam Subsistere
in se ipsa. Quia infinite perficitur per hoc,
quod est natura Personae Divinae: nam hoc ipso,
quod Verbum sit persona natura humana,
est quoddam eius complementum substantia-
le, scilicet omni imperfectione ex parte
Verbi.

Ob. 10.^{mo} Christus vocatur à S. Atha 200.
nario in expositione fidei, homo Deifica-
tus. Et à S. Augustino, lib. 23. quest. 9. 36.
homo Dominicus. Ergo p.

Resp. neg. cons. Haec voces, quae à
Nestorio in pravo sensu adhibebantur, im-
proprie et in bono sensu ab illis Patribus
usurpatae sunt: nempe per illas intelli-

8. 96

210. gunt, Christum non per naturam humanam, sed per unionem hypostaticam Verbi cum humanitate esse Deum, et Dominum. Nam ex aliis textibus constat, hos et alios Patres agnovisse Divinitatem Christi, et Unitatem ejus Personae.

201. Ob. ij. mo S. Chrysostomus, Hom. 3. ad cap. i. Ep. ad Hebraeos, sic ait: hic et Judaeos, et Pauli Samosatemi Apeclas, et Arianos.... scribit /: Apostolus /: et Mariionem. Quomodo? Judaeos quidem, ostendens duas personas, et Deum et hominem.... adversus Marcellum autem et alios, quod sint duas personas Divise per hypostasim. Inibus verbis duas in Christo personas disertè agnosere videtur. Ergo.

Resp. neg. ant. Haec voces duas personas, et duas personas dicuntur, non de Christo, sed de Patre et Filio: nam S. Doctor ibi probat Patrem et Filium esse duas personas realiter distinctas, quae tamen sunt idem Deus. Aliqui putant voce persona ibi significari naturam seu essentiam, non personam proprie ac strictè sumptam. Sixtus Senensis vero lib. 6. Bibl. Sanctae annotat. 329. ait, hunc locum in graecis Codicibus depravatum esse, ac pro eo, quod in eis scriptum est, Deum et hominem, legendum fore Deum et Deum, geminamque affect hujus depravationis rationem, i. quia Theophilactus haec eadem Chrysostomi verba referens, omis-
sa hominis mentione, et Dei nomine bis posito sic scribit: Hoc adversus Judaeos, et Sabellium et Marcellum pugnat, tanquam duas personas indicans, Deum et Deum. 2. quia complicatio particulae Dei aptissime

congruit cum proposita Pauli sententia, in²¹¹
quâ geminato Dei nomine dicitur, Unus te
Deus, Deus tuus, ad expressionem scilicet dua-
rum personarum, reclamantibus Judæis,
Sabellio et Marcedo, qui unam tantum Dei-
tatis personam agnoscunt. Addit idem
Sicutus Senensis, quod, si quis urgeat, lectionem
græcorum codicum esse integram, et legen-
dum esse duas personas, Deum et hominem,
non multum repugnaturus sit, modo per ho-
minem Christi simul et hominis personam
significari intelligamus; per Deum vero
personam Patris, aut Spiritus sancti. Cer-
tum porro est, S. Chrysostomum docuisse,
Christum esse verum Deum et verum homi-
nem, nec in illo duas personas strictè ac pro-
prie sumptas admisisse. prout inter plura
alia ejus loca patet ex Ep. ad Cesarium Mo-
nachum, ubi, Et si, inquit, Duplex s. in Christo,
natura, verumtamen indivisibilis et indif-
ferabilis unitio, in unâ filiationis confi-
tenda personâ et unâ substantiâ.

Ob. 12^{mo}. Persona est Substantia sin-
gularis et individua. Atqui humanitas Chris-
ti talis est. Ergo est persona.

Resp. neg. maj. Nam ad personam
requiritur insuper, ut Substantia singularis
et individua, et completa in ratione natu-
ra in se sistat, siquæ per se ultimo com-
pleta et in se terminata sit totum sui ju-
ris. Humanitas autem Christi talis non
est; nam per Verbum ultimo completur
in verbo subsistit, non est sui juris sed Verbi,
ut potè perfectioris; non est sua sed Verbi.
natura enim sua non est, sed persona, cujus

212. est natura; totum quod est, Verbi est, non sui, nam totum quod est natura, non ipsius natura, sed persona est, cuius est natura: persona enim habet, et natura habetur. Quare humanitas Christi unilatennis est Substantia per se tota, nec totum aliquod sui juris, sed se habet ad modum partis.

Inst. 1^o. Humanitas Christi est per se completa. Ergo est Substantia per se tota, p.

Resp. Dist. ant. Humanitas Christi est completa in ratione naturae, cons. In ratione personae, neg. ant. et cons. Humanitas Christi subsistit in Verbo, non in se, et se habet per modum partis, ideoque non est Substantia tota per se.

Inst. 2^o. Persona definitur à Boëtio natura intellectualis individua Substantia.

Ergo, p.

Resp. neg. cons. Vox Substantia à Boëtio hic sumitur pro Substantiâ completâ et ultimò terminatâ, quae sit totum aliquod sui juris. Itaque persona proprie est Substantia intellectualis, per se totalis, ultimò completa et terminata. Natura autem humana Christi talis non est. Nam neque est Substantia totalis seu totum sui juris, existens ut quod suum et propter se, cum sit tota Verbi, cui subordinatur ut principiori et digniori, et se habeat ad modum partis; neque est per se ultimò completa ac terminata: nam ulterius completur Substantialiter à Verbo per sui unionem Substantialem cum illo, et terminatur ac sistit in Verbo non in se.

203.

Ob. 13^{ti}o Unitas persona Divina est prior unione, cum sit ab aeternò. Ergo ex unione humanitatis cum Verbo non resultat unitas persona; alias eadem persona erit aeterna simul et temporanea, quod implicat.

B. D. D. D.

97

213.
Resp. Dist. ant. Unitas personae divi-
nae ut subsistentis in sola natura divina est
prior unionem, conc. Unitas personae divinae
ut subsistentis in duabus naturis est prior
unionem humanitatis cum verbo, neg. ant.
Per unionem hypostaticam seu personalem
verbi cum humanitate factum est, ut perso-
nae divinae verbi, quae una erat in unica na-
tura, sit una in duabus naturis.

Ob. 14^{to} De eodem supposito verè 204.
dici non possunt contraria. Atqui de Chris-
to multa dicuntur contraria. Ergo, p.

Resp. Dist. Maj. De eodem supposito
verè dici non possunt contraria ratione ejus-
dem naturae, conc. Ratione diversarum na-
turarum, neg. maj. Christus duas habet na-
turas diversas, distinctas et integras, secundum
quas de illo predicari possunt contraria, ut
quod fuerit mortalis et immortalis, passibilis
et impassibilis, quod sit Deus et Homo, p.

Ob. 15^{to} Filius Dei non potuit genera- 205.
ri à B. Virgine, cum sit ab aeterno. Ergo Filius
Mariae non est Filius naturalis Dei.

Resp. Dist. ant. Filius Dei non po-
tuit generari à B. Virgine ut Deus est, conc.
ut homo est, neg. ant. et cons. Ut B. Virgo
sit Mater Dei et verè dicatur genuisse Deum
et Filium Dei, non necesse est, ut Verbi perso-
nalitatem vel divinitatem genuerit, sed la-
tis est, ut natura, quam generavit, fuerit
in instanti generationis assumpta à verbo
per unionem substantialem ac personalem:
nam vi hujus assumptionis terminus adae-
quatus ex eius generatione resultans est Homo-
Deus, Filius Dei verus Deus et Homo. Sic
alia foemina, quamvis animam rationalem
hominis constitutivam non generent, verè

214. tamen dicuntur et sunt matres hominis, quia
sibi et terminus adequatus generationis est
homo. In eademmodum igitur, ut mulier di-
catur Mater hominis, sufficit, ut generet
corpus, quod anima unitum est terminus
totalis generationis: sic, ut B. Virgo vere
dicatur et sit Mater Dei, sufficit, quod ge-
neret corpus, quod unitum anima consti-
tuit hominem, et ille homo eodem instanti
uniatur personaliter Filio Dei, vero Deo: nam
tunc totalis terminus generationis est Ho-
mo Deus, Deus Homo.

Inst. 1^o. B. Virgo nusquam in Scrip-
turis dicitur Mater Dei. Ergo, p.

2. 98
Resp. Dicitur Mater Dei saltem agni-
valenter et implicite, cum dicitur genuisse
Iosum, quem Scriptura aperit esse Deum.
Matth. 1. Jacob autem genuit Joseph virum
Mariae, de qua natus est Jesus, qui vocatur
Christus. Et Luc. 1. Angelus Mariae dixit: Ecce
concipies in utero, et paries Filium, et vo-
cabis nomen eius Jesus: hic erit magnus,
et Filius Altissimi vocabitur. Jo. 1. Eli-
sabeth repleta Spiritu Sancto dixit: Unde
hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei
ad me. Porro quamvis B. Virgo sit
vere et proprie Mater Dei, eo quod eum
genuerit, qui est Dei Filius naturalis
et verus Deus; tamen dici non debet causa
Dei, quia causa strictè sumpta significat
generalem causabilitatem illius totius, cuius di-
citur causa. Vox autem Mater significat
solum causalitatem corporis humani, et unio-
nis ejus cum anima.

Inst. 2^o. B. Virgo dici non potest mater
Verbi Divini. Ergo nec filii Dei.

215.
Resp. neg. cons. Disparitas est, quia per
Verbum Divinum intelligitur terminus genera-
tionis aeternae in Sinu Patris: at per filium
intelligitur terminus tum aeternae, tum tem-
poralis generationis in utero Mariae Virginis.

Inst. 3^o. B. Virgo non est consubstan-
tialis Filio Dei. Ergo nec Mater eius.

Resp. Dist. ant. Non est consubstan-
tialis Filio Dei secundum naturam Divinam,
et ut Deus est, cons. secundum naturam hu-
manam, et ut homo est, neg. ant. Unde est
Mater Filii naturalis Dei, non ut Deus est,
sed ut homo est. Hinc etiam Filius Dei est
Filius Mariae non ratione divinitatis, sed ra-
tione humanitatis verbo personaliter unitae.

Inst. 4^o. Nomen Deus absolute po-
situm significat Deum ut communem tri-
bus personis. Atqui B. Virgo non genuit
Deum ut communem tribus Personis: non
enim genuit Patrem et Spiritum Sanctum.
Ergo Dei non debet simpliciter Mater Dei.

Resp. Dist. maj. Si vox Deus non
aliunde determinetur ad aliquam personam,
cons. si aliunde determinetur ad unam
personam, neg. maj. Quando B. Virgo di-
citur Mater Dei; haec vox Deus satis ex-
mente Ecclesiae determinatur ad Filium, seu
secundam personam. Et verò in Scriptura
nomen Dei absolute positum tribuitur ei,
qui mortuus est, justa illud, i. Joan. 3. In
hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam
ille animam suam pro nobis posuit. Et
illud Pauli, act. 20. Spiritus Sanctus posuit
Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acqui-
revit sanguine suo. Ergo eadem vox
absolute et simpliciter tribui etiam po-

216. texti, qui de Virgine natus est, cum ejusdem
sit natus et mori.

Inst. 5^o. B. Virgo generavit verum
hominem. Ergo p.

Resp. Generavit verum et perfectum
hominem Subsistentem Subsistentiâ Ver-
bi, non verò Subsistentiâ propriâ, unde
neg. cons.

206. Ob. 15^{to} S. Hilarius lib. 10. de Trinit.

n. 16. ait: Corpori Christi Mariam origi-
nem non dedit. Ergo si Maria corpori
Christi originem non dedit, Dei mater
dici non potest.

Resp. hoc ipso argumento, si quid
valet, ostendi, Mariam ne quidem Chris-
ti matrem dici posse, si quidem corpori Chris-
ti originem non dedit. Mens igitur et
sententia S. Hilarii hæc est, Mariam cor-
pus Christi ceterorum hominum more, ex
conmercio viri cum muliere non genuisse
sed operante Spiritu sancto, et carnem Chris-
ti e purissimo B. Virginis sanguine effor-
mante. Virgo, inquit ibid n. 15. non nisi
ex suo Spiritu sancto genuit quod genuit.
Et quamvis tantum ad nativitatem carnis
ex se daret, quantum ex se foemina eden-
torum corporum susceptis originibus im-
penderent, non tamen Jesus Christus per
humane conceptionis coabit naturam.

S. Sextus.

207.

Utrum in Christo sint
duæ nature integra et distincta?

Entycheus Presbyter et Archi-
mandrita, seu Abbas celeberrimi Mo-

3. 99

217.
nasterii Constantinopolitani, dum Nesto-
rianos acius infectaretur, ex imperitia
potius, quam ex malitia incidit in erro-
rem oppositum, qui à suo nomine here-
sis Eutyhiana dictus est. Hic asseruit,
unicam esse in Christo naturam post uni-
onem, sicut unica est persona, ut cons-
tat ex actis Concilii Constantinopolitani
an. 448. Sub Flaviano ejusdem civitatis Epis-
copo, in quo primum damnatus est Euty-
ches, et ex Epistola ejusdem Flaviani ad S.
Leonem Papam, in qua asserit, Eutychem
dixisse, ante Incarnationem quidem Sal-
vatoris nostri Jesu Christi, duas naturas
esse divinitatis et humanitatis: post uni-
tionem vero unam naturam factam.

Verum cum patrum ipsius multa
contra hanc Flaviani Synodum objicientes
non quiescerent, indictum est Concilium
generale Ephesi celebrandum an. 449. In
eo factione Dioscori Episcopi Alexandri-
ni Sancti Cyrilli Successoris et Eutyhis ami-
ci jus omne sic violatum est, ut meri-
to Latrocinium vocatum fuerit; Legati
Summi Pontificis non modo non auditi,
sed et expulsi, Flavianus Sedem Aposto-
licam appellans truncatus, Eutychesque
in integrum restitutus, ipsiusque heresis
confirmata.

Quibus auditis S. Leo Papa Coni-
liabuli hujus acta rescripsit, Dioscorum dam-
navit, qui et ipse contra Summum Pon-
tificem excommunicationis sententiam
profere ausus est. Verum paulo post,
anno scilicet 451. Chalcedone celebratur
Concilium IV. Oecumenicum, in quo legati

218. S. Leonis papae president, abrogatur Latrocinium Ephesinum, aperitur duplex in Christo natura; Eutyches ob haeresim damnatur, Dioscorus omni dignitate exiit, p.

Non constat, quo sensu Eutyches intellexerit, duas naturas in unam coaluisse, an scilicet per conversionem unius in aliam, an per consumptionem unius ab alia, an per compositionem, an per confusionem aut mixtionem. Sed parvi refert, quid haec in re senserit imperitissimus et impudentissimus Senex, ut cum S. Leo vocat, praesertim cum Fides Catholica omnem hanc unitatem repudiet.

De hujus heresis sectatoribus, jam supra S. 4. num. 175. egimus, quibus addimus hanc Jacobitas, à Jacobo quodam natione Syro, qui in eunte sexto saeculo vixit, huc dicti, quibus septimo saeculo omnes Eutychianorum secta se se adjunxerunt. Sit

208.

Conclusio.

In Christo sunt post unionem duae naturae integrae, distinctae, et inconfusae, nempe Divina et Humana, ac proinde unio Verbi Divini non est facta in natura, sed immediate in personalitate Verbi.

Prob. 1^o Ex Scriptura. Joan. i. v. 14. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Caro autem factum est non conversione Divinitatis in carnem, nihil enim insulsius cogitari posset; sed assumptione humanitatis in Deum, per quam habitavit in nobis, per omnia similis nobis absque peccato.

i. Joan. i. v. i. Quod fuit ab initio, quod audivimus oculis nostris, quod perspexi-

mus, et manus nostrae contractaverunt de 219.
Verbo vita. Duplex huius Christi natura dis-
tinguitur: Divina, de Verbo vita; humana,
quae oculis visa est, manibus attritata, p.

Philip. 2. v. 6. Qui cum in formam
Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse
se aequalem Deo; sed semetipsum exinanivit
formam servi accipiens, in similitudinem
hominum factus. Ubi exprimitur duplex
in Christo forma seu natura, nempe Dei,
et servi seu hominis, non confusa et per-
mixta, sed integra et distincta.

Adde ea Scripturae loca, quibus
contra Nestorium S. praecedenti probavi-
mus, Christum esse verum Deum et ve-
rum hominem. Nam Christus non potest
esse verus Deus et verus homo, nisi habeat
duas simul naturas Divinam et huma-
nam, omnino integras, distinctas et in-
confusas.

Prob. 2.º Ex Concilio. Nicaeno I.
generali. In Symbolo Fidei, postquam
divinitatem Filii asseruit, de suscepta
hominis naturam ait: Qui propter nos ho-
mines, et propter nostram salutem des-
cendit, et incarnatus est, et homo factus
est.

Constantinopolitano sub Flaviana-
no, an. 449. Confitemur, inquit ibidem
Patres, ex duabus naturis Christum esse
post incarnationem in unam subsistentiam
et in unam personam, unum Christum fi-
lium, unum Dominum confitentes.

Constantinopolitano alio, an. 450.
ubi Anatolius Constantinopolitanus ali-
que Patres dicto anathemate Nestorio

4.100

220. et Eutychi, ajunt: Catholica Fides et ante
Incarnationem unam tantum Verbi fuisse,
et post Incarnationem duas, id est,
Verbi et perfecti hominis, fatetur in una
persona, inconfusa proprietate huius mane-
re naturas.

Chalcedonensi, an. 451. art. 5.
in Definitione Fidei. ubi sic ait: Sequen-
tes igitur Sanctos Patres, unum eundem-
que confiteri Filium et Dominum nos-
trum Jesum Christum consonanter om-
nes docemus, eundem perfectum in Deita-
te, et eundem perfectum in humanitate,
Deum verum et hominem verum, eum-
dem ex anima rationali et corpore, con-
Substantialem Patri secundum Deitatem,
consubstantialem nobis secundum
humanitatem: ante secula quidem de Pa-
tre genitum secundum Deitatem, in no-
visimis autem diebus eundem propter
nos et propter nostram salutem ex Ma-
ria Virgine Dei genitricis secundum hu-
manitatem, unum eundemque Chris-
tum, Filium, Dominum, Unigenitum,
in duabus naturis inconfuse: immutabi-
liter, indivise, inseparabiliter agnos-
centium: nunquam sublata differentia
naturarum propter unionem, magis-
que salva proprietate utriusque nature,
et in unam personam atque subsisten-
tiam conuente.

Huius Definitioni adde Epistolam
dogmaticam S. Leonis Papae ad Flavianum,
in qua Incarnationis mysterium egregie

exponit, et duas in Christo naturas distinctas ^{221.}
et inconfusas esse definit, ac fuse probat:
quã quidem in Concilio Chalcedonensi
lectã, sic acclamatum est ab omnibus
Episcopis, qui fuerunt sexenti et trigin-
ta: Hæc Patrum fides, hæc Apostolorum
fides; omnes ita credimus, orthodoxi
ita credunt. Anathema ei, qui ita non
credit. Petrus per Leonem contus est.

Ex Constantinopolitano II.* can. 8.
ubi, si quis, inquit Patres, ex duabus na-
turis Deitatis et humanitatis, confitens uni-
tatem factam esse, vel unam naturam Dei
verbi incarnatam dicens, non sic ea exiit,
sicut Patres docuerunt, quod ex divinã na-
tura et humana, unitione secundum sub-
sistentiam factã, unus Christus effectus est,
sed ex talibus vocibus unam naturam sive
substantiam Deitatis et carnis Christi intro-
ducere conatur; talis anathema sit.

Ex Constantinopolitano III.* Quod
in fidei definitione Verba Synodi Chalcedo-
nensis modo citata usurpat.

Ex Concilio Niceno II.* Quod pariter in
definitione fidei ait: Duas naturas confite-
mur ejus, qui incarnatus est propter nos ex
intemeratã Dei genitrice semper Virgine Ma-
ria, perfectum enim Deum, et perfectum
hominem cognoscentes.

Prob. 3^{to} Ex SS. Patribus. Proom-
nibus sint, S. Athanasius, lib. de Incarnat.
ubi ait: Appellabitur perfectus Deus, et
perfectus homo Christus.... secundum ratio-
nem existendi sine defectu plenam et

* an. 553. Sub Vigiliõ
Papã pro decidenda
celebri lita de tribus Ca-
pitulis p. celebratum
fuit.

250. 101

* an. 681. Sub Agatha
ne Papã contra Mo-
nothelitas coactum est.

* an. 787. Sub Adriano
Papã pro restituendo
sacrarum imaginum
cultu contra Icono-
machos.

integram, ut unus sit utroque per omnia
idem et Deus et Homo.

S. Ambrosius, lib. 2. De fide, c. 4. Ser-
venus, inquit, distinctionem divinitatis et
carnis. Unus in utraque loquitur Dei Filius,
quia in eodem utraque natura est. Etsi idem
loquitur, non uno semper loquitur modo.
Quasi Deus loquitur, quae sunt divina, quia
Verbum est: quasi homo dixit, quae sunt hu-
mana, quia in mea substantia loquebatur.

S. Augustinus, tract. 78. in Joan. Quid
igitur haeretice, ait, cum Christus sit Deus
et Homo, loquitur ut Homo, et calumniaris
Deo? Ide in te naturam commendat huma-
nam, tu in illo audes deformare divinam?

S. Cyrilus Alexand. lib. De Incarnat.
c. 12. Unus igitur est et ante Incarnatio-
nem Deus verus, et qui in humanitate re-
mansit id, quod erat, et est, et erit. Non
discernendum igitur unum Dominum
Jesus Christum in hominem seorsum, et
seorsum in Deum, sed unum eundem-
que Jesus Christum esse dicimus, non igno-
rantes differentiam naturarum, sed eas in-
confusas inter se servantes. Item Ep. ad Joan-
nem Antiochenum, quo incipit, Latentur
Caeli, eadem habet.

Vide Concilium Chalcedonense, act. 2.
ubi plura S. Patrum, qui illius definitionem
jam ante praeformaverant, testimonia refe-
rentur.

Prob. 4^{to} variis rationibus Theolo-
gicis. 1^a Ex Scriptura, Patribus, et Conciliis
Christus est verus ac perfectus Deus, verus ac
perfectus homo. Sed talis non esset, nisi ha-

223.
bet duas naturas integras distinctas, et in-
confusas, divinam scilicet et humanam; nam
ille verus est Deus, qui habet naturam divi-
nam, integram et inconfusam; et ille est ve-
rus homo, qui habet naturam humanam
integram, distinctam et inconfusam, ut per
se patet. Ergo Christus habet duas naturas
integras, distinctas, et inconfusas, divinam
scilicet et humanam.

2^a. Si ex duabus naturis unica in Chris-
to facta est, nec humana illa esset, nec di-
vina; adeoque Christus nec Deus esset, nec ho-
mo; nec patri nec matri consubstantialis.

3^a. Naturae uni ac simplici contraria
proprietates non conveniunt, cuiusmodi sunt
in Christo possibile esse v. g. et impossibile,
mortalem et immortalem. Haec quidem de
uno et eodem Christi supposito in concreto,
ut ajunt, recte predicantur, ob diversas, qui-
bus constat, naturas: at si una supponatur,
in eam cadunt adeo contraria et opposita
proprietates; et ita divinitas passa esse dicen-
da erit, sicut re ipsa dicere compulsi sunt Euty-
chiani, Theopaschite inde dicti; quo certe
nihil absurdius exogitari potest. Ergo, p.

4^a. Funditus vult divina dispen-
sationis ac reparationis humanae mysterium,
nisi duae sint in Christo distinctae naturae, qua-
rum una, humana scilicet, satisfactionis
materiam, altera vero, nempe divinitas, pre-
tium ac valorem infinitum communicet.

5^a. Ex duobus unum fieri non potest,
nisi aliquo ex his modis: vel ex duobus inte-
gris ac perfectis remanentibus; vel ex duo-
bus perfectis permixtis ac permutatis; vel

6102

224. Denique ex duobus imperfectis in unum coalescentibus. Atqui nullo ex his modis facta dici potest in Christo naturarum unio. Non 1^{mo} tum quia totum ex duobus integris perfectis remanentibus, non est totum per se, sed per accidens, et forma in hujusmodi toto non est natura sed ars, ut patet in constructione alicujus aedificii: porro Christus non est totum per accidens et ex arte, sed per se a natura et substantia. Tum quia totum ex duobus integris perfectis remanentibus, totum non est absolute et simpliciter sed secundum quid, et in duo potest equaliter dividi. Atqui Christus unus est simpliciter, in duos non partitus nec divisus. Ergo, p.

Non 2^{do} tum quia divinitas, quo purissima est, simplicissima, et immutabilis, permisceri cum alia natura, aut in aliam transire ac mutari non potest; vel una divinitatis idea et notio id evincit. Tum quia humanitas nunquam in divinitatem converti potest, utpote a qua infinito distat intervallum. Tum, quia post illam conversionem humanitatis in divinitatem corpus Christi verum non esset et nostro simile, sed phantasticum et umbratile, ut contendebant Manichei. Tum denique, quia ex his, quorum unum altero longe prestantius et excellentius est, mixtio proprie fieri non potest, solvitur quippe unius eorum species: v. g. si quis paululum mellis in fluvium injiciat, vera non est mellis mixtio, sed potius corruptio; et lignum in ignem immixtum non dicitur cum igne misceri, sed ab igne consumi ac destrui. Atqui natura

225.
Divina infinite superat humanam, et proprie cum ipsa in Christo non permiscetur, sed tota penitus absorpta foret et destruita.

Non 3^{to} denique modo: quod enim fit ex duobus imperfectis, vel fit tanquam corpus ex pluribus partibus quantitativis, vel tanquam ex materia et forma. Atqui neutro modo connumerare potest divinitas ad unam naturam constituendam. Non 1^o quia Deus simplex est et incorporeus: non 2^o quia divina natura nec materia nec forma rationem habere potest.

Solvuntur Objectiones.

209.

Obj^o Joan. i. v. 14. Eodem modo dicitur Verbum caro factum, quo aqua dicitur vinum facta, ibid. c. 2. v. 9. Atqui aqua dicitur facta vinum per conversionem. Ergo etiam Verbum caro factum est per conversionem.

Resp. 1^o Nunquam, quod Sciamus, Eutychemi docere, Verbum in carnem transmutatum fuisse: imò potius humanitatem à Divinitate totam absorptam asperabant; ergo frustra et in vanum citata S. Joannis verba huc opponuntur.

Resp. 2^o Dist. maj. Verbum dicitur caro factum eodem modo quoad formam verborum, quo aqua dicitur vinum facta, conc. Eodem modo quoad sensum, neg. maj. Nam si idem esset sensus, sequeretur Verbum defuisse, sicut desit aqua per suam in vinum conversionem. Itaque eadem forma verborum habere potest diversum sensum pro diversitate materiae seu rei significatae,

226. ut patet ex illis Apostoli ad Galat. 3. ubi dicitur
Christus factus maledictum, sensus enim non
est, Christum conversum esse in maledictio-
nem. Igitur Verbum caro factum est, non
per mutationem sui in carnem, sed per assump-
tionem humanitatis in unitatem personae
Verbi. Verbum caro factum est, ait S. Epipha-
nius, haeres. 77. non quod in carnem commu-
tatum fuerit, sed quod carnem pro nobis assump-
serit, et homo factus sit.

7.103

210. Ob. 2^o. S. Justinus Martyr, apol. 2. dicit,
panem in Eucharistia fieri carnem Christi,
sicut Verbum caro factum est. Atqui panis
fit Caro Christi per conversionem. Ergo.

Resp. S. Justinus solum vult signifi-
care, in Eucharistia esse vere carnem et san-
guinem Christi, sicut Verbum vere habet car-
nem et sanguinem: quod patet ex contextu.

211. Ob. 3^o. Multi Patres, ut Irenaeus,
lib. 2. c. 21. Tertullianus, apol. c. 21. Augusti-
nus, Ep. ad Volusianum. S. Cyrillus, lib. de in-
corum vanitate. S. Leo, Serm. 3. in die Natalis
Domini. Inarnationem vocant mixtionem,
et mixturam. Ergo in ea facta est natura-
rum mixtio.

Resp. Dist. ant. Mixtionem vocant
Inarnationem, ad significandam intimam
et hypostaticam, utriusque naturae in Christo
unionem, conc. Ad significandam utrius-
que naturae confusionem, neg. ant. Constat
enim eos admisisse in Christo duas naturas
distinctas et inconfusas, atque agnovisse
Christum esse verum Deum simul et homi-
nem. Certè Tertullianus, lib. contra Prae-
neam c. 27. ex instituto refedit illam natu-
rarum in Verbo Dei mixturam et confusionem.

Et S. Augustinus, Ep. 3. ad Volusianum, sicut,^{227.}
inquit, in unitate personae anima unitur
corpore, ut homo sit: ita in unitate perso-
nae Deus unitur homini, ut Christus sit. In
illâ ergo personâ mixtura est anima et cor-
poris: in hac personâ mixtura est Dei et
hominis; si tamen recedat auditor à con-
uetudine corporum, quâ solent duo liquo-
res ita commisceri, ut neuter servet inte-
gritatem suam; quamquam et in ipsis cor-
poribus aëri huc inmixta misceatur.

Ob. 4.^{to} Julius Papa, Ep. ad Diony - 212.
Suum Corinthi Episcopum, Necesse est eos,
inquit, cum duas naturas dicunt, unam ado-
rare, alteram non adorare; ac in divinam
quidem baptizari, in humanam vero non
baptizari. Consonat S. Gregorius Thau-
maturgus Neocesariensis Episcopus, in Expo-
sitione fidei, ubi, Non, inquit, dua per-
sona, neque due nature; non enim qua-
tuor nos adorare dicimus. Ergo, p.

Resp. Epistola illa non est Julii Papa
sed ipsi ab Eutychiânis falso adscripta fuit. Si-
militer Expositio illa fidei etiam ab Eutychia-
nis falso attribuitur S. Gregorio, utrumque
opus factus est Apollinaris, aut Eutychis,
aut alterius cujusdam haeretici.

Ob. 5.^{to} A Patribus papim compara- 213.
tur unio divinitatis et humanitatis cum
unione animae rationalis et corporis. Ergo
sicut ex unione animae cum corpore resul-
tat una natura, ita ex unione divinita-
tis cum humanitate resultat una natura.

Resp. Dist. ant. Comparatur in ali-
quo, conc. In omnibus, neg. ant. Patres
per hanc comparisonem hoc unum inten-

228. Sunt, quod, sicut ex unione animae cum corpore absque confusione fit unus homo: ita ex unione divinitatis cum humanitate in personā Verbi absque confusione naturarum fit unus Christus, una duarum naturarum persona, quae est Deus et homo, et quod, sicut unio animae cum corpore est physica et substantialis, ita et unio Verbi cum humanitate; prout declarat Symbolum Athanasii.

214. Ob. 6^{to} S. Damascenus, in sua Definitione, c. ult. ait: Idem sive attinet, hyprostaticam unionem unam rerum conjunctarum naturam efficere. Ergo.

Resp. Bilius, cuius est haec versio, male vertit naturam pro hyprostatica; nam in textu graeco legitur hyprostaticam, personam, non physicam naturam. Et vero S. Damascenus, eodem capite inferius aperit, ex duabus naturis unam tertiam effici non potuisse.

215. Ob. 7^{mo} Aliqui Patres dicunt, naturam humanam in Christo esse deificatam. Ergo, p.

8.104
Resp. Solum volunt eam esse divinitati substantialiter unitam in personalitate Verbi, ita ut hic homo Christus sit Deus, prout ex eorum doctrina patet.

216. Ob. 8^{vo} S. Cyrillus Alexandrinus unicam in Christo admittit naturam post unionem.

Resp. neg. Nam multis in locis expresse docet, duas in Christo naturas distinctas et inconfusas, prout patet ex textu, quem prob. 3^a hic ex ipso laudavimus; ut et ex Ep. ad Nestorium, quae incipit, Intelligo, à Concilio Ephesino approbata: Item in Commemoratio ad Eulogium, dicit, Nesto-

rium errare, non dicendo duas naturas, sed ^{229.}
earum unionem substantialem negando.

Inst. 1.^o S. Cyrillus, Ep. ad Sucepsum,
dicit, naturam divinam et humanam non nisi
cogitatione distinguere. Ergo.

Resp. Per verbum distingui intelligit
dividi ac separari: quod patet ex exemplo
anime et corporis, quod affert, que realiter
à se invicem non separantur in homine vivo;
proterea, in Ep. ad Joannem Antiochenum,
que incipit, Latentur Coeli, rejicit omnem
in Christo mixtionem, quâ duo ita confun-
duntur, ut utrumque vel alterutrum
sua integritatem amittat.

Inst. 2.^o S. Cyrillus, Ep. i. ad Sucepsum
ait: Post unionem naturas alteram ab alte-
ra non dividimus... Sed unum asserimus
filium, ut et SS. Patres dixerunt, unam na-
turam Dei Verbi incarnatam. Ergo unam
in Christo admittit naturam.

Resp. neg. cons. Nam non dicit, unam
naturam Verbi incarnati, sed unam naturam
Verbi incarnatam: quorum Verborum sensus
est, naturam divinam Verbi, que una est,
unitam esse substantialiter humanitati in
personalitate Verbi. Itaque hoc loquendi
modo Cyrillus et alii Patres solum intendunt,
naturam divinam Verbi esse substantiali-
ter unitam humanitati in personalitate
Verbi, et per hanc unionem substantialem
illas duas naturas coalescere in unam perso-
nam, unum Christum, qui simul Deus
est et homo. Quod patet ex ipso Cyrillo, in
suo ad Eulogium commonitorio, ubi ait:
Licet duas naturas esse dicat / Nestorius /
carnis et Verbi Dei differentiam signifi-

230. canis, est enim alia Verbi, alia carnis natura;
attamen unionem unam nobiscum non con-
fitetur. Nos enim illos adunantes, unum
Christum, unum eundem Filium, unum
Dominum confitemur, et unam propterea
Dei naturam Incarnatam dicimus. Hoc
etiam constat ex Concilio Oecumenico V. can.
8. eadem verba in hoc sensu interpretante:
Si quis, inquit, unam naturam Dei Verbi
Incarnatam dicens, non sic ea excipit, sicut
Patres docuerunt, quod ex Divina natura et
humana, unitione secundum Subsistentiam
facta, unus Christus effectus est... Talis Ana-
thema sit. Alii textum S. Cyrilli sic
explicant, nempe unam naturam unitate
suppositi, non naturae.

Inst. 3^{to} S. Cyrillus lib. ad Reginas,
S. Athanasium citans ait: Agnosimus illum
Dei Filium Deum esse secundum Spiritum,
Filium autem hominis secundum carnem;
non duas naturas, unam adorandam, alte-
ram non adorandam, sed unam naturam
divini Verbi Incarnatam, quae simul cum
eius carne una adoratione adoratur: ne-
que duos rursim filios, alterum verum
adorandumque, nempe Filium Dei; al-
terum ex Maria hominem non adoran-
dum: Patria; sed per gratiam perinde ac
ceteri homines in filium cooptatum.

Resp. Solim vult cum S. Athana-
sio, se non agnoscere in Christo duas na-
turas accidentaliter tantum unitas, et sub-
sistentes in duabus personis, quarum pro-
inde una adoretur cultu Patria, altera
vero non sic adoretur; sed agnoscere na-
turam divinam Verbi, quae una est, uni-

D. Ecce pag. 105.

tam Substantialiter humanitati in perso-
 nalitate Verbi, quo simul cum eius humani-
 tate una adoratione adoratur, cum utra-
 que natura in eadem personam divinam sub-
 sistat. Igitur Athanasius et Cyrillus
 hoc loco non negant duas naturas simpli-
 citer et absolute, sed duas naturas subsis-
 tentes in duobus Suppositis, quarum una
 adoretur Latría, altera non; voluntque
 Verbum cum humanitate sua una eadem-
 demque adoratione Latría adorandum esse,
 cum Verbum cum sua humanitate sit una
 persona, unus Christus, unus Dominus, non
 duo Christi, non duo Domini. Quod patet ex
 his verbis: Sed unam naturam divini Verbi
incarnatam, quo simul cum eius carne una
adoratione adoratur. Ubi, proter unam na-
 turam Verbi, admittit aliam distinctam, nem-
 pe humanitatem.

18

Ob. q^o Si duo essent in Christo na-
 turae essent quoque duo Christi; ideo enim
 in Trinitate unus est Deus, quamvis sint
 tres personae, quia est unica natura, unde
 si duo sint in Christo natura, duo sunt
 Christi. Atqui hoc falsum est. Ergo.

Resp. neg. seq. maj. Quia concreta
 Substantiva non multiplicantur, nisi si-
 mul multiplicentur natura et Suppositum.
 Unde Deus in Trinitate non multi-
 plicatur, quia natura divina non multi-
 plicatur, sed est una et eadem in tribus
 personis: Christus vero non multiplicatur,
 quia non multiplicatur Suppositum seu
 persona. Hic non protermittendum vide-
 tur, Eutychem asseruisse duas ante unice-

a carnis natura
 Verbum non con-
 sumentes, unum
 Verbum, unum
 unam propter
 Verbum. Hoc
 communis
 interpretantur
 unam Dei Verbi
 ea eripit, sicut
 divina natura
 in subsistentia
 sest... Talis
 tum S. Cyrilli
 turam unitat
 ad Reginas
 Agnosimus idem
 unum Spiritum
 unum carnem
 adorandam, id
 ed unam natura
 in, que simul
 one adoratur
 alterum verum
 Filium Dei
 em non abro
 atiam perinde
 cooptatum
 cum S. Athana-
 Christo duas na-
 un unitas, et
 nis, quarum
 Latría, altera
 agnosce re
 e una est, un-

232. nem fuisse naturas, unde supponerat illas naturas aliquamdiu existisse à se invicem separatas. At fides nos docet Naturam humanam Christi nullo unquam instanti reali temporis existisse sine unione cum verbo; quod patet ex haecenus dictis. Nam alioqui B. Virgo non concepisset Deum, non esset vere Mater Dei: non enim genuisset naturam persona divina unitam; item in Christo fuissent aliquando dua persona, duo Filii, Christus aliquando fuisset purus homo. Dua omnia adversantur Scripturae, Patribus et Conciliis. In re hanc Eutychis propositionem S. Leo, Ep. ad Flavianum vocat absurdam, perversam blasphemiam: cum tam impie, inquit, duarum naturarum ante Incarnationem Unigenitus Dei Filius fuisse dicatur, quam nefarie, postquam Verbum caro factum est, natura in eo singularis aseritur.